

„Neues“ Schulgesetz...

Alter Wein in neuen Schläuchen?

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist „neu“?

Schule „neu denken“ oder weiter wie bisher ?

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist „neu“?

Schule „neu denken“ oder weiter wie bisher ?

- **Synopse zum Schulgesetz für den Freistaat Sachsen**

Vergleich der Fassungen vor und nach der Änderung durch das Gesetz zur Weiterentwicklung des Schulwesens im Freistaat Sachsen – **LINK dazu auf Homepage des KER !**

„Neues“ Schulgesetz...

Geltende Fassung des Schulgesetzes	Neue Fassung des Schulgesetzes
<p style="text-align: center;">Schulgesetz für den Freistaat Sachsen (SchulG)</p> <p style="text-align: center;">Inhaltsübersicht</p> <p style="text-align: center;">1. Teil Allgemeine Vorschriften</p> <p style="text-align: center;">1. Abschnitt Erziehungs- und Bildungsauftrag, Geltungsbereich</p> <p>§ 1 Erziehungs- und Bildungsauftrag der Schule</p> <p>§ 2 Sorbische Kultur und Sprache an der Schule</p> <p>§ 3 Geltungsbereich</p> <p style="text-align: center;">2. Abschnitt Gliederung des Schulwesens</p> <p>§ 4 Schularten und Schulstufen</p> <p>§ 4a Mindestschülerzahl, Klassenobergrenze, Zügigkeit, <i>Schulweg</i></p> <p>§ 5 Grundschule</p> <p>§ 6 Mittelschule</p> <p>§ 7 Gymnasium</p>	<p style="text-align: center;">Artikel 1</p> <p style="text-align: center;">Änderung des Schulgesetzes für den Freistaat Sachsen</p> <p style="text-align: center;">Schulgesetz für den Freistaat Sachsen (Sächsisches Schulgesetz – SächsSchulG)</p> <p style="text-align: center;">Inhaltsübersicht</p> <p style="text-align: center;">1. Teil Allgemeine Vorschriften</p> <p style="text-align: center;">1. Abschnitt Erziehungs- und Bildungsauftrag, Geltungsbereich</p> <p>§ 1 [unverändert]</p> <p>§ 2 [unverändert]</p> <p>§ 3 [unverändert]</p> <p>§ 3a Qualitätssicherung</p> <p>§ 3b Eigenverantwortung</p> <p style="text-align: center;">2. Abschnitt Gliederung des Schulwesens</p> <p>§ 4 [unverändert]</p> <p>§ 4a Mindestschülerzahl, Klassenobergrenze, Zügigkeit</p> <p>§ 4b Schulstandorte im ländlichen Raum</p> <p>§ 4c Sonderpädagogischer Förderbedarf</p> <p>§ 5 [unverändert]</p> <p>§ 6 Oberschule</p> <p>§ 7 [unverändert]</p>

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist „neu“?

Schule „neu denken“ oder weiter wie bisher ?

- **Synopse zum Schulgesetz für den Freistaat Sachsen**

Vergleich der Fassungen vor und nach der Änderung durch das Gesetz zur Weiterentwicklung des Schulwesens im Freistaat Sachsen – **LINK dazu auf HP der KER!**

- **65 Paragraphen – 60 unverändert**

Inhaltliche Änderungen sind eher marginal

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist „neu“?

Schule „neu denken“ oder weiter wie bisher ?

- **Synopse zum Schulgesetz für den Freistaat Sachsen**

Vergleich der Fassungen vor und nach der Änderung durch das Gesetz zur Weiterentwicklung des Schulwesens im Freistaat Sachsen – **LINK dazu auf HP der KER!**

- **65 Paragraphen – 60 unverändert**

Inhaltliche Änderungen sind vorhanden aber recht marginal

- **Bleibt weit unter den Ansprüchen und Erwartungen**

„Neues“ Schulgesetz...



Elternrechte im „neuen“ Schulgesetz ? Werden diese angemessen beachtet ?

„Neues“ Schulgesetz...



Elternrechte im „neuen“ Schulgesetz ?

Werden diese angemessen beachtet ?

- **Verfassung Sachsens Artikel 101 Absatz 2**

„Das natürliche Recht der Eltern, Erziehung und Bildung ihrer Kinder zu bestimmen, bildet die Grundlage des Erziehungs- und Schulwesens. Es ist insbesondere bei dem Zugang zu den verschiedenen Schularten zu achten.“

„Neues“ Schulgesetz...



Elternrechte im „neuen“ Schulgesetz ?

Werden diese angemessen beachtet ?

- **Verfassung Sachsens Artikel 101 Absatz 2**
„Das natürliche Recht der Eltern, Erziehung und Bildung ihrer Kinder zu bestimmen, bildet die Grundlage des Erziehungs- und Schulwesens. Es ist insbesondere bei dem Zugang zu den verschiedenen Schularten zu achten.“
- **Schulgesetz § 1 Absatz 2**
„... Eltern und Schule wirken bei der Verwirklichung des Erziehungs- und Bildungsauftrags partnerschaftlich zusammen.“

„Neues“ Schulgesetz...

Elternrechte im „neuen“ Schulgesetz ?

Werden diese angemessen beachtet ?

- **Verfassung Sachsens Artikel 101 Absatz 2**
„Das natürliche Recht der Eltern, Erziehung und Bildung ihrer Kinder zu bestimmen, bildet die Grundlage des Erziehungs- und Schulwesens. Es ist insbesondere bei dem Zugang zu den verschiedenen Schularten zu achten.“
- **Schulgesetz § 1 Absatz 2**
„... Eltern und Schule wirken bei der Verwirklichung des Erziehungs- und Bildungsauftrags partnerschaftlich zusammen.“
- **Wird das dem verfassungsrechtliche Grundsatz wirklich gerecht ?**

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist für (Eltern) uns wichtig ?

Wo können wir ansetzen und uns einbringen ?

Was ändert sich für uns ?

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist für (Eltern) uns wichtig ?

Wo können wir ansetzen und uns einbringen ?

Was ändert sich für uns ?

- **Schulkonferenz !**

Wohl die bedeutendste Änderung für uns – auch der Schulträger hat in bestimmten Punkten Mitspracherecht

„Neues“ Schulgesetz...



Was ist für (Eltern) uns wichtig ?

Wo können wir ansetzen und uns einbringen ?

Was ändert sich für uns ?

- **Schulkonferenz !**

Wohl die bedeutendste Änderung für uns – auch der Schulträger hat in bestimmten Punkten Mitspracherecht

- **Verpflichtung zu Pädagogischem Konzept**

lt. neu eingefügten § 3a sind die Schulen zur Entwicklung eines pädagogischen Konzepts verpflichtet

„Neues“ Schulgesetz...

Was ist für (Eltern) uns wichtig ?

Wo können wir ansetzen und uns einbringen ?

Was ändert sich für uns ?

- **Schulkonferenz !**

Wohl die bedeutendste Änderung für uns – auch der Schulträger hat in bestimmten Punkten Mitspracherecht

- **Verpflichtung zu Pädagogischem Konzept**

lt. neu eingefügten § 3a sind die Schulen zur Entwicklung eines pädagogischen Konzepts verpflichtet

- **Über die Schulkonferenz Ideen einbringen...**

die auch durch die Änderungen im Schulgesetz leichter möglich geworden sind

„Neues“ Schulgesetz...



Was können Ideen dazu sein ?

Ideen zur Potentialentfaltung unserer Kinder !

„Neues“ Schulgesetz...



Was können Ideen dazu sein ?

Ideen zur Potentialentfaltung unserer Kinder !

- **Klassenstufen übergreifende Bildung !**
Ist leichter möglich geworden – Lehrerschaft zu Projekten ermutigen – Ideenpool ?

„Neues“ Schulgesetz...



Was können Ideen dazu sein ?

Ideen zur Potentialentfaltung unserer Kinder !

- **Klassenstufen übergreifende Bildung !**
Ist leichter möglich geworden – Lehrerschaft zu Projekten ermutigen – Ideenpool ?
- **Eigenverantwortung der Schulen stärken !**
lt. neu eingefügten § 3b können Schulen in wesentlich größerem Umfang als bisher eigenverantwortlich Handeln – Unterstützen wir die Schulleiter dabei (Rückendeckung über Schulkonferenz)

„Neues“ Schulgesetz...

Was können Ideen dazu sein ?

Ideen zur Potentialentfaltung unserer Kinder

- **Klassenstufen übergreifende Bildung !**
Ist leichter möglich geworden – Lehrerschaft zu Projekten ermutigen – Ideenpool ?
- **Eigenverantwortung der Schulen stärken !**
lt. neu eingefügten § 3b können Schulen in wesentlich größerem Umfang als bisher eigenverantwortlich Handeln – Unterstützen wir die Schulleiter dabei (Rückendeckung über Schulkonferenz)
- **Zusammenarbeit mit anderen Einrichtungen**
Eltern als Mittler – Problem, die Schule hat das Schulgesetz, die Kita / der Hort den Bildungsplan (vollkommen unterschiedliche Sichtweisen auf (Aus-)Bildung)

„Neues“ Schulgesetz...



Visionen zulassen !

Unsere Schule

- Ein Ort des Miteinander
- Ein Ort zum Ausprobieren
- Ein Ort zum Sammeln von Erfahrungen
- Ein Ort der Neugier
- Ein Ort der Potentiale zeigt

EIN ORT AN DEM ICH GERN BIN !

„Neues“ Schulgesetz...

Schulgesetz

is

(GGG!)!